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Raport Mujor pér fondin Credins Premium

Fondi Credins Premium ka objektiv t& maksimizojé té ardhurat tuaja, duke ruajtur principalin dhe likuiditetin. Portofoli i Fondit CREDINS PREMIUM, né
pérputhje me Politikén e Investimit, do té pérbéhet kryesisht nga obligacione dhe bono t& Qeverisé s& Republikés sé Shqipérisé t& denominuara né Lek, si dhe

mjete monetare dhe ekuivalente t& tyre né bankat e nivelit t& dyté.

Data e raportit: 31.10.2023

Informacion pér Fondin

Shogéria Administruese e Fondit: Credins Invest

Data e lancimit té fondit: 01 Korrik 2016

Monedha e Fondit: Lek

Fondi i adresohet investitoréve gé kérkojné:
v njé normé kthimi mé té larté se produktet bankare,
v likuiditetin gé i mungon kétyre produkteve.

Profili i rrezikut dhe pérfitimit

Ecuria e normés sé kthimit té Fondit varet nga Iévizja e normave té
interesit té bonove dhe obligacioneve té Republikés sé Shqipérisé.
Pavarésisht luhatjeve té pérkohshme, historikisht kéto norma kané
treguar luhatshméri té ulét.

Rrezik i ulét Rrezik i larté
Pérfitimet tipike mé té uléta Pérfitimet tipike mé té larta
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Fondi CREDINS PREMIUM ka njé profil rreziku né nivelin 2, pra
té ulét.

Té dhéna kryesore pér Fondin

Vlera Neto e Aseteve 639,767,567.34
Cmimi i kuotés 1,294.9752
Kohézgjatja e Modifikuar 2.49 vjet
Kthimi nga investimi 1.29%

(31.10.2022 — 31.10.2023)*

* Tarifa e administrimit éshté zbritur pérpara llogaritjes sé kthimit nga investimi.
Karakteristikat e rrezikut té aseteve né Fond

Depozitat Bankare

Depozita Bankare si klasé aseti pérmban rrezikun e kredisé sé bankés
dhe rrezikun e ricmimit né momentin e maturimit té saj. Rreziku i
ricmimit nénkupton uljen e normés sé interesit kur depozita
rivendoset me té njéjtin maturitet.

Obligacionet dhe Bonot Qeveritare

K@to asete jané té emetuara nga Qeveria, agjencité apo ndérmarrje té
sponsorizuara nga Qeveria. Megjithaté, geverité nuk garantojné
pagesén e interesit apo principalit. Obligacionet apo Bonot geveritare
jané subjekt i rrezikut nga normat e interesit dhe kané nota krediti
(“rating”) t& ndryshme. Bonot pérmbajné rrezik nga interesat mé té
larté se obligacionet me té njejtén kohé deri né maturim.

Obligacionet Korporative

Obligacionet korporative jané tituj borxhi t& emetuara nga shogéri
private. Kéto instrumente pérmbajné riskun e kredisé gé mbart
shogéria qé emeton. Kéto tituj borxhi vlerésohen me risk mé té larté
kredie se titujt e borxhit t& emetuar nga Republika e Shqipérisé. Kéto
tituj borxhi ekspozohen ndaj riskut té¢ normave té interesit dhe
mbartin njé risk té larté likuiditeti. Fondi investon né tituj korporativ
vetém kur kéto jané té emetuara né njé treg té regulluar si¢ éshté
Bursa Shqiptare e Titujve ‘ALSE’.

*PEr mé tepér informacion rreth rrezigeve té Fondit, ju lutem referojuni seksionit
pérkatés né Prospektin e Fondit Credins Premium.

Kostot dhe Pagesat

Pagesat pérdoren pér té paguar kostot e administrimit té Fondit, duke
pérfshiré kostot e marketingut dhe shpérndarjes sé kuotave té Fondit.
Pagesat gé kryhen ¢ojné né ulje té rritjes potenciale té investimit.

Tarifa e hyrjes apo daljes 0%

1% né vite VNA té
Fondit

Tarifa e administrimit

Komisione té transfertés nga 0 Leké
shlyerja e kuotave

Kosto té tjera:

Kosto té transaksioneve pér
investimin e aseteve té fondit

sipas kushteve té punés
té paléve ndérmjetésuese

Tarifa e auditimit vjetor
té fondit

sipas kushteve té punés
sé kompanisé sé auditit

Tarifa e depozitarit 0.1836% né vit e VNA

Tarifae AMF 0.05% né vit e VNA
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Shpérndarja e Instrumenteve si pérgindje e
Aseteve Totale té Fondit

SR EEO ALL %Aseteve
Instrumentave

Obligacione - QSH 325,854,209.08 50.60%
Bono Thesari 187,839,180.91 29.17%
Obligacione Korporative 30,472,833.06 4.73%
Mjete monetare dhe 99,777.580.12 15.49%

ekuivalente té tyre

Shpérndarja e Instrumenteve sipas Llojit

Obligacione-QSH
Bono

M Cash & Ekuivalente

Ankandet e titujve geveritaré dhe normat e

interesit

Qeveria e Republikés sé Shqipérisé emeton letrat me vleré né
periudha relativisht té rregullta dhe té shpeshta. Né pérputhje me
materialet informuese té publikuara nga Ministria e Financave,
ankandet pér bonot e thesarit me afat 3-mujor dhe 6-mujor
organizohen pérgjithsisht njé heré né muaj, ndérsa ato 12-mujore
organizohen ¢do dy javé. Gjaté vitit 2023, ankandet e obligacioneve
2-vjecare, 3-vjecare dhe 5-vjecare zhvillohen cdo muaj. Ankandet e
obligacioneve 7-vjecare dy heré cdo tre muaj, 10-vjecare dhe 15-
vjegare njé heré né tre muaj.

Ecuria e yield-eve té Bonove 3, 6 dhe 12-mujore
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Gjaté muajit Tetor u zhvilluan dy ankande pér bono 12-mujore né
datat 17 dhe 31, té cilat rezultuan me normé stabél nga 3.151% qé
ishte né shtator né 3.107% dhe 3.103%. Ndérkohé, rezultati i ankandit
pér bonon 6-mujore, zhvilluar né daté 10 Tetor, u konsiderua i
deformuar nga Banka e Shqipérisé pér shkak té yield-it shumé té ulét.
Gjaté muajit Tetor, nuk u zhvillua ankand pér bonon 3-mujore.

M Obligacione Korporative
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Ecuria e yield-eve té Obligacioneve
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Ankandi i obligacionit referencé 3-vjecar né daté 23 Tetor, rezultoi
me ulje nga 4.718% né 4.689%. Ankandi i obligacionit referencé 5-
vjecar né daté 16 tetor, rezultoi me rritje nga 4.94% né 5.113%.
Ankandi i obligacionit 10-vjecar, né daté 26 tetor, rezultoi me rritje
té larté né 6.44% nga 6% qé ishte né muajin korrik, duke reflektuar
késhtu trendin rrités té dy muajve té fundit pér obligacionet afatgjata.
Ndérkohé, ankandi pér obligacionin 15-vjecar, zhvilluar né 3 tetor,
rezultoi gjithashtu me rritje té larté né 7.98 nga 7.30% né shtator.
Gjaté muajit tetor nuk u zhvilluan ankande pér obligacionet 2-vjecar
dhe 7-vjegar. Sa i pérket ndryshimeve ditore té obligacioneve
reference 3-5 vite, gjaté muajit Tetor trendi ka rezultuar me rénie té
lehté. Ndryshimet e yield-it (mesatare e tre kuotimeve né blerje) nga
30 shtator né 31 tetor jané si né vazhdim: pér 3-vjecarin nga 4.83%
né 4.66%, pér 4-vjegarin nga 4.85% né 4.73% dhe pér 5-vjecarin ka
mbetur e njéjté né 5.03%.

Kthimi vjetor neto historik

Asetet e Fondit jané kryesisht té investuara né titujt e emetuar nga
Qeveria e Republikés sé Shqipérisé, dhe si rrjedhoje ecuria e normés
sé kthimit t& Fondit ndikohet nga Iévizja e normave té interesit né
ankandet e titujve té Qeverisé Shqiptare.

Fondi regjistron obligacionet dhe bonot né portofol sipas vlerés sé
drejté, qé do té thoté kryen vlerésimin e tyre té tregut ¢cdo dité. Cmimi
i obligacioneve dhe i bonove ka njé lidhje t& zhdrejté me normat e
interesit. Kur normat e interesit né treg rriten, ¢mimi (vlera) e
obligacioneve dhe bonove té méparshme ulet dhe pér rrjedhojé ulet
dhe norma e kthimit pér periudhén e kaluar. E kundérta ndodh kur
normat e interesit ulen. Né rastet kur Fondi investon né obligacione
gé kané mé pak se 90 dité deri né maturim, ose né bono thesari me
maturitet deri né 90 dité, instrumenti do té njihet me ¢mimin e blerjes
dhe do té vazhdojé té mbahet me metodén e kostos sé amortizuar.
Kthimet neto té Fondit nga themelimi deri mé 31 Tetor 2023 sipas
periudhave té ndryshme jané paraqitur né tabelén e méposhtme:

Periudha e gendrimit Kthimi vjetor i periudhés

1 vjecare 1.29% né vit
2 vjecare -2.13% né vit
3 vjecare -0.07% né vit
4 vjecare 0.43% né vit
5 vjecare 1.51% né vit
6 vjecare 2.31% né vit

Q& nga themelimi 3.12% né vit
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Norma neto vjetore historike e kthimit

Fondi ka filluar aktivitetin mé 1 Korrik 2016.
Norma neto vjetore pérfagéson normén e kthimit
té portofolit pasi jané zbritur kostot dhe tarifat gé

4.41% i mbahen fondit. Té dhénat historike paraqiten pér
géllime ilustrative dhe nuk duhet té konsiderohen
si garanci pér té ardhmen.

e 1.40%

Dhjetor Dhjetor Dhjetor Dhjetor Dhjetor Dhjetor Dhjetor
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tregu financiar né Shqipéri éshté pérballur me presione inflacioniste té larta gjaté vitit 2022 té cilat kané patur impakt negativ né kthimin e
Fondit. Kéto presione kané ndjekur njé trajektore rénése gjaté vitit 2023 dhe sikurse parashikuar nga Banka e Shqipérisé né planin e masave té
politikés monetare, pritet gé inflacioni té arrijé objektivin gjaté vitit 2024. Inflacioni né vend sipas publikimit nga INSTAT né mbyllje t&€ muajit
Shtator 2023 rezulton né nivelin 4.1% nga 8.1% qé ishté né muajin Shtator 2022.

Né kéto kushte Shogéria Administruese ka ndjekur njé strategji alokimi né tituj t& maturiteteve té ndryshme gjaté vitit 2023 né ményré
konservatore duke synuar rritjen e normés sé kthimit dhe reduktimit té goditjeve negative nga mundésia e rritjes sé normave té interesit gjaté
vitit 2023.

Né muajin Qershor 2023, éshté emetuar pér heré té paré njé obligacion korporativ né Bursén Shqiptare té titujve ‘ALSE’. Duke marré né
konsideraté objektivat e alokimit strategjik, shprehur né Prospektin e Fondit ‘Credins Premium’, si dhe interesin mé té miré té investitoréve pér
rritjen e kthimit té Fondit né raport me riskun, 4.73% e aseteve té Fondit jané alokuar né kété obligacion korporativ deri mé 31 Tetor 2023.

Cmimi i Kuotés
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Performanca e kaluar nuk éshté njé udhézues, premtim apo garanci pér performancén e ardhshme dhe nuk duhet té jeté faktori i vetém i
shqyrtimit gjaté zgjedhjes sé njé produkti. Té gjitha investimet financiare pérfshijné njé element té rrezikut. Prandaj, vlera e investimit tuaj
dhe té ardhurat nga ajo do t& ndryshojné. Nivelet dhe bazat e taksimit mund t€ ndryshojné heré pas here. Pér informacion shtesé, jeni té
ftuar té lexoni Prospektin e Fondit si dhe té vizitoni fagen zyrtare té shogérisé www.credinsinvest.com.
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